
1 
 

 

 

 

О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период, 

на 2024 – 2026 годы, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553  

 

 

В соответствии с пунктами 4 и 14 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения  

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый 

период, а также внесения изменений в указанный перечень, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. № 1673 

«Об утверждении Правил формирования и утверждения перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период, а также 

внесения изменений в указанный перечень и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период,  



2 
 

на 2024 – 2026 годы, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 5531. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                     А.В. Моисеев 

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21,  

от 27 февраля 2023 г. № 81, от 21 марта 2023 г. № 111, от 14 апреля 2023 г. № 171, от 27 апреля 2023 г. № 192,  

от 23 мая 2023 г. № 229, от 23 июня 2023 г. № 287, от 14 июля 2023 г. № 324, от 12 сентября 2023 г. № 413,  

от 19 октября 2023 г. № 470, от 24 октября 2023 г. № 480, от 10 ноября 2023 г. № 502, от 13 декабря 2023 г. № 567,  

от 13 декабря 2023 г. № 576, от 19 января 2024 г. № 15, от 16 февраля 2024 г. № 64, от 25 марта 2024 г. № 112,  

от 26 апреля 2024 г. № 165, от 17 мая 2024 г. № 189, от 31 мая 2024 г. № 223, от 26 июня 2024 г. № 267,  

от 28 июня 2024 г. № 274, от 11 июля 2024 г. № 296. 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в перечень федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                               

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период, на 2024 – 2026 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

Дополнить пунктами 934 – 1005 следующего содержания: 

« 

934 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Волгоградская область, г. Волжский,  

на территории СНТ «Энергетик» 34:35:030101:150 П11360000772 

2024 – 2026 

 

 здание производственной базы 34:35:030101:4935 П12360002220  
 кладовая 34:35:030101:4946 П12360002223  
 склад 34:35:030101:4947 П12360002222  
 подсобное помещение 34:35:030101:4948 П12360002221  
 колодец (сливной) 34:35:030101:5345 П12360002224  
 

935 Часть административно - бытового комплекса 
Республика Коми, Троицко-Печорский р-н, 

пгт Троицко-Печорск, ул. Советская,  

д. 36-б, нежилое помещение № 0001 

11:11:3501008:747 П13110000856 2024 – 2026 
 

 
936 

Нежилое помещение лаборатории Госнадзора 

(конторское) назначение 

Владимирская область, Кольчугинский р-н, 

г. Кольчугино, ул. 50 лет Октября, д. 9 
33:18:000540:845 П13350001697  2024 – 2026  

 
937 Помещение  

Ивановская область, Пестяковский р-н,  

п. Пестяки, ул. Ленина, д. 18, пом. 12,13 
37:12:010509:212 П13390001191 2024 – 2026  

 

938 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества:  

Удмуртская Республика, городской округ 

город Глазов, г. Глазов, ул. Ленина, 

земельный участок 13а 

18:28:000031:12 П11180004431  

2024 – 2026 

 

 дорога 18:28:000031:108 П12180003155   
 ограждение административного здания 18:28:000031:109 П12180000879  
 здание административное 18:28:000031:2196 П12180001760   
 лабораторный корпус 18:28:000031:110 П12180003154  



2 
 

 

939 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Российская Федерация, 

Орловская область, Залегощенский р-н,  

с/п Грачевское, с. Грачевка 

57:14:0030102:15 П11580001148 

2024 – 2026 

 

 

объект незавершенного строительства  57:14:0070101:22 П12580000019 

 

 
940 Нежилое помещение1 Иркутская область, Нижнеудинский р-н,  

г. Алзамай, ул. Первомайская, д. 54/1 
38:37:010118:620 П13400008371 2024 – 2026  

 

941 Помещение 1 
Липецкая область, Добровский р-н,  

с/п Добровский сельсовет, с. Доброе,  

ул. Интернациональная, д. 23, пом. 8 

48:05:0400420:1251 П13490002371 2024 – 2026 
 

 
942 Помещение 1 Липецкая область, г. Липецк, пр-кт. Мира, 

д. 33, пом. 5 
48:20:0035102:12728 П13490001964 2024 – 2026  

 
943 Помещение 1 Липецкая область, г. Липецк, пр-кт. Мира, 

д. 33, пом. 6 
48:20:0035102:12729 П13490001965 2024 – 2026  

 
944 Помещение 1 Липецкая область, г. Липецк, пр-кт. Мира, 

д. 33, пом. 4 
48:20:0035102:12731 П13490001963  2024 – 2026  

 
945 Помещение 1 Липецкая область, г. Липецк, пр-кт. Мира, 

д. 33, пом. 9 
48:20:0035102:12732 П13490001967  2024 – 2026  

 
946 Помещение 1 Липецкая область, г. Липецк, пр-кт. Мира, 

д. 33, пом. 7 
48:20:0035102:12730 П13490001966  2024 – 2026  

 
947 Помещение Н2 

Рязанская область, г. Спас-Клепики,  

ул. Подгорная, д. 23, Н2 
62:05:0010161:105  П13620000314  2024 – 2026  

 
948 Помещение 1 

Рязанская область, Шацкий р-н, г. Шацк, 

ул. Свободы, д. 13, пом. Н-2 
62:24:0010204:517 П13620001090 2024 – 2026  

 

949 Помещение Н1 

Рязанская область, Клепиковский 

муниципальный район, Спас-Клепиковское 

городское поселение, г. Спас-Клепики,  

пр. Архипова, здание 6а, пом. Н1 

62:05:0010145:51 П13620000333 2024 – 2026 

 

 
950 Помещение  

Рязанская область, г. Шацк, ул. Свободы,  

д. 13, Н-1 
62:24:0010204:516 П13620000331  2024 – 2026  

 

951 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества1 – 

Иркутская область, Нижнеилимский р-н,  

п. Новая Игирма 38:12:020103:109 П11400002759  
2024 – 2026 

 

 гаражный бокс № 15 38:12:000000:642 П12400010332  
 

952 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Пермский край, м.о. Гайнский, п. Гайны, 

ул. Кашина, з/у 17 81:01:0011004:47 П11260000934 
2024 – 2026 

 

 здание прокуратуры 81:01:0011004:100 П12260003079  
 

953 Нежилое помещение Омская область, г. Омск, ул. Пушкина,         

д. 130, пом. 10П 
55:36:090202:5074 П13560000762 2024 – 2026  

 
954 Нежилое помещение1 Омская область, г. Омск, ул. Степная,                 

д. 220, пом. 15П 
55:36:000000:156836 П13560002751 2024 – 2026  



3 
 

 

955 Нежилое помещение 6П1 
Омская область, Шербакульский р-н,                      

рп Шербакуль, ул. Ленина, д. 120, 

помещение 6П 

55:32:100156:228 П13560003309 2024 – 2026 
 

 
956 Помещение 

Рязанская область, Сапожковский р-н,  

рп Сапожок, ул. Советская, д. 22а, Н1 
62:16:0040117:199 П13710003947 2024 – 2026  

 
957 Помещение Н3 

Рязанская область, г. Спас-Клепики,  

ул. Подгорная, д. 23, Н3 
62:05:0010161:106 П13620001066 2024 – 2026  

 

958 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Орловская область, Сосковский р-н,  

с. Сосково, ул. Советская, д. 20 57:05:0010302:191 П11580000645 

2024 – 2026 

 

 часть административного здания 57:05:0010302:286 П12710012072  
 гараж 57:05:0010302:382 П12710012073  
 

 

959 

 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Орловская область, Корсаковский р-н,        

д. Большие Озерки 57:12:0600101:464 П11710003632 
2024 – 2026 

 

 объект незавершенного строительства 57:12:0600101:218 П12580005410  
 

960 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Кабардино-Балкарская Республика,                   

г. Прохладный, ул. Головко, д. 58 07:10:0302001:554 П11070007298 
2024 – 2026 

 

 здание санитарно-эпидемиологической станции 07:10:0000000:12127 П12770030651  
 

961 Помещение1 Оренбургская область, г. Оренбург,  

ул. Уральская, д. 2/1, пом. 48 
56:44:0238001:4625 П13530004786 2024 – 2026  

 
962 Помещение1 Оренбургская область, г. Оренбург,  

ул. Уральская, д. 2/1, пом. 51 
56:44:0238001:4627 П13530004785 2024 – 2026  

 
963 Нежилое помещение 

Удмуртская Республика, г. Глазов,            

ул. Глазовская, д. 53, пом. № 29 
18:28:000011:2421 П13180001735 2024 – 2026  

 

964 Встроенное помещение 
Новгородская область, Боровичский р-н,             

г. Боровичи, наб. 60 лет Октября, д. 7,            

пом. 5-Н 

53:22:0011567:207 П13540000498 2024 – 2026 
 

 
965 Помещение 

Псковская область, г. Псков,                             

ул. Николая Васильева, д. 77А, пом. 1004 
60:27:0140203:725 П13600002594 2024 – 2026  

 
966 Кладовая 

Новгородская область, г. Великий 

Новгород, ул. Парковая, д. 12а 
53:23:7301401:1062 П13540000887 2024 – 2026  

 
967 Помещение1 Рязанская область, Шацкий р-н, г. Шацк, 

ул. Свободы, д. 13, пом. Н-2                     
62:24:0010204:642 П13620001092 2024 – 2026  

 

968 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Орловская область, Троснянский р-н,                   

с. Тросна 57:08:0050214:34 П11580001149 
2024 – 2026 

 

 объект незавершенного строительства 57:08:0000000:186 П12580005254  
 

969 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Чеченская Республика,                                   

р-н Ножай-Юртовский, с. Ножай-Юрт 20:09:1301004:673 П11200005648 
2024 – 2026 

 

 гараж 20:00:0000000:12312 П12200012145  



4 
 

 

970 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Ориентир здание 

гаража. Почтовый адрес ориентира:  

Республика Коми, г. Воркута,  

пгт Воргашор, ул. Ярославская,  

левая сторона, ряд 2 

11:16:1201002:19 П11110001253 

2024 – 2026 

 

 

гараж 11:16:1201002:88 П12110001254 

 

 

971 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Республика Коми, г. Ухта, ул. Печорская, 

16-б, на земельном участке расположено  

здание — склад 

11:20:0606005:4 П11110001557 
2024 – 2026 

 

 здание склада 11:20:0606005:1105 П12110002715  
 

972 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Рязанская область, Милославский р-н,               

рп Милославское, ул. Центральная, д. 25 62:07:0010104:41 П11620000577 
2024 – 2026 

 

 гараж 62:07:0010104:1060 П12620005713  
 

973 Помещение 
Тамбовская область, Ржаксинский р-н,             

рп Ржакса, ул. Советская, д. 78 
68:16:1301014:93 П13680001970 2024 – 2026  

 
974 Нежилое помещение 

Омская область, г. Омск,                                    

ул. Степная, д. 220, пом. 6П 
55:36:000000:150436 П13560002595 2024  – 2026  

 

975 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Орловская область, Корсаковский р-н,  

сп Гагаринское, около д. Мельничная 

Слобода 

57:12:0050102:36 П11580001154 
2024 – 2026 

 

 объект незавершенного строительства 57:12:0050102:71 П12580000850  
 

976 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Рязанская область, Александро- 

Невский р-н, рп Александро-Невский,  

ул. Почтовая 

62:09:0010102:92 П11620000334 
2024 – 2026 

 

 здание 62:09:0010102:374 П12710012075  
 

977 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Ориентир: нежилое 

здание. Почтовый адрес ориентира: 

Рязанская область, Шиловский р-н,  

рп Лесной,  ул. Новая 

62:25:0050207:74 П11710004846 

2024 – 2026 

 

 

здание 62:25:0050205:27 П12710012076 

 

 

978 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Иркутская область,                                

г. Нижнеудинск, ул. Сбитнева, д. 1 

38:37:020104:51 П11400001438 

2024 – 2026 

 

 гараж-нежилое здание из железобетонных плит 38:37:020104:1295 П12400007992  
 нежилое здание котельной с теплотрассой (длина 

62,2м) 
38:37:020104:1331 П12400007991  

 проходная-нежилое брусовое здание 38:37:020104:1296 П12400008033  
 склад-нежилое здание из гипсоблоков 38:37:020104:1294 П12400007993  
 

979 
Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Пермский край, Еловский р-н,                           

с/п Еловское, с. Елово, ул. Ленина, д. 60 59:19:1202003:7 П11260001408 2024 – 2026  



5 
 

 складское 59:19:1202003:111 П12260006807  
 производственное 59:19:1202003:112 П12260006818  
 кирпичное здание 59:19:1202003:113 П12260010599  
 

980 Функциональное помещение 
Хабаровский край, Солнечный р-н,  

рп Солнечный, ул. Ленина, д. 4А, пом. I  

(1-12,15-27,30-35,37-40), II (1- 4,6-9,12-24) 

27:14:0010102:1679 П13290004896 2024 – 2026 
 

 

981 Функциональное помещение 
Хабаровский край, Солнечный р-н,  

рп Солнечный, ул. Ленина, д. 4А, пом. II 

(5) 

27:14:0010101:2898 П13290000354 2024 – 2026 
 

 

982 Нежилое помещение пом. III (3, 6-34) 
Хабаровский край, Верхнебуреинский р-н, 

рп Чегдомын, ул. Центральная, д. 51,  

пом. III (3, 6-34) 

27:05:0601094:978 П13290009991 2024 – 2026 
 

 

983 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Хабаровский край, г. Хабаровск,                        

ул. Сергеевская, д. 5Б 27:23:0010806:20 П11290003869 
2024 – 2026 

 

 магазин «Березка» 27:23:0010806:77 П12290014609  
 

984 Помещение 
Хабаровский край, г. Николаевск-на-

Амуре, ул. Советская, д. 100, пом. I              

(1,2,6-29, 31-47) 

27:20:0010157:576 П13290007531 2024 – 2026 
 

 

985 Помещение 
Хабаровский край, г. Николаевск-на-

Амуре, ул. Советская, д. 100,                          

пом. II (1-50, 52-101) 

27:20:0010157:575 П13290007527 2024 – 2026 
 

 

986 Помещение 
Хабаровский край, г. Николаевск-на-

Амуре, ул. Советская, д. 100, пом. III                 

(1-53, 55-104) 

27:20:0010157:580 П13290007529 2024 – 2026 
 

 

987 Нежилое помещение 
Хабаровский край, г. Николаевск-на-

Амуре, ул. Советская, д. 100, пом. IV              

(50-57, 60, 61, 74-78, 82- 86) 

27:20:0010157:609 П13290007952 2024 – 2026 
 

 
988 Нежилое помещение 

Хабаровский край, г. Николаевск-на-

Амуре, ул. Советская, д. 100, пом. 20001 
27:20:0010157:610 П13290007953 2024 – 2026  

 
989 Помещение 

Хабаровский край, г. Николаевск-на-

Амуре, ул. Советская, д. 100, пом. -I (1-17) 
27:20:0010157:578 П13290007532 2024 – 2026  

 

990 Нежилое помещение пом. III (4) 
Хабаровский край, р-н Верхнебуреинский, 

рп Чегдомын, ул. Центральная, д. 51,   

пом. III (4) 

27:05:0601094:976 П13290009980 2024 – 2026 
 

 

991 Квартира2 
Новосибирская область, г. Новосибирск, 

Советский, пр-кт. Академика Коптюга,             

д. 7, кв. 76 

54:35:091505:919 П13550023519 2024 – 2026 
 

 

992 Помещение 
Республика Башкортостан, Мечетлинский 

р-н, с. Большеустьикинское, ул. Школьная, 

д. 5 

02:38:090111:754 П13030003633 2024 – 2026 
 



6 
 

 

993 
Нежилое помещение 1-го этажа 2-х этажного 

нежилого здания 

Республика Башкортостан, Бирский р-н,   

г. Бирск, ул. Интернациональная, д. 157, 

корп. А 

02:64:010401:591 П13030003259 2024 – 2026 
 

 

994 Помещение 
Республика Башкортостан, Бирский р-н,   

г. Бирск, ул. Интернациональная, д. 157, 

корп. А 

02:64:010401:457 П13030003256 2024 – 2026 
 

 
995 Помещение 

Республика Башкортостан, г. Сибай,              

ул. Островского, д. 17 
02:61:010907:3676 П13030003012 2024 – 2026  

 

996 Нежилое помещение 
Республика Башкортостан, Кугарчинский 

р-н, с. Мраково, ул. Ленина, д. 17,                

номер на этаже 11 

02:34:220402:562 П13030003343 2024 – 2026 
 

 

997 Помещение 
Республика Башкортостан, г. Уфа, 

Калининский, ул. Сергея Вострецова, д. 7, 

корп. 2 

02:55:030126:1680 П13660004258 2024 – 2026 
 

 

998 Помещение 
Республика Башкортостан, Мечетлинский 

р-н, с. Большеустьикинское,  

ул. Школьная, д. 5 

02:38:090111:740 П13030000184 2024 – 2026 
 

 

999 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества1 – 

Орловская область, Троснянский р-н,  

с. Тросна, ул. Московская 57:08:0050214:13 П11580000225 
2024 – 2026 

 

 гараж 57:08:0000000:374 П12580000377  
 

1000 Нежилые помещения 
Тульская область, г. Ефремов,  

ул. Мира, д. 13 
71:27:010206:1516 П13710001922 2024 – 2026  

 
1001 Гаражный бокс 

Кировская область, Уржумский р-н,  

г. Уржум, ул. Советская, д. 46, бокс. 1002 
43:35:310130:444 П13440000923 2024 – 2026  

 

1002 Нежилые помещения 
Ярославская область, Большесельский р-н, 

с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д. 1а, 

кв. 48,49 

76:01:010101:3388 П13760001807 2024 – 2026 
 

 
1003 Нежилые помещения 

Ярославская область, Большесельский р-н, 

с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д. 1а 
76:01:010101:3383 П13760002029 2024 – 2026  

 

1004 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Ориентир: 

административное здание. Почтовый адрес 

ориентира: Республика Марий Эл,  

Оршанский р-н, пгт Оршанка,                         

ул. Советская, д. 92 

12:06:6001016:6 П11120000172 

2024 – 2026 

 

 

административное здание 12:06:6001016:180 П12120000505 

 

 

1005 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого и движимого имущества: 

Республика Дагестан, Тарумовский р-н,  

с. Тарумовка, ул. Советская, д. 90 «а» 05:04:000002:5 П11050005409 

2024 – 2026 

 

 административное здание 05:04:000002:3029 П12050006661  
 здание гаража 05:04:000002:3119 П12050006662  
 туалет 05:04:000002:3869 П12050006651  



7 
 

 котельная 05:04:000002:3871 П12050006641  
 здание 05:04:000002:3872 П12050006645  
 пожарный водоем 05:04:000002:6611 П12050006643  
 система автоматического газового пожаротушения - П23050009619  
 автоматизированная система пожаротушения - П23050009621  
 система бесперебойного электропитания - П23050009622  
 структурированная кабельная сеть - П23050009626 ». 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

